2007 年 2 月 6 日

ISPE 日本本部 会員各位

理事選挙についてのお知らせ 追加１
ISPE 日本本部 会長   服部宗孝

平素は当本部の活動にご理解、ご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、先に 2007 年度 ISPE 日本本部総会ならびに理事選挙についてお知らせいたしました

が、理事選挙について追加の連絡を以下に申し上げます。

１． 今回の理事選挙における対象理事数

ISPE 日本本部の理事定員は 25 名以内ですが、当本部のホームページに掲載しています

ように、20007 年 1 月 1 日現在理事は 24 名となっております。
このうち、2006 年度末で任期が終了する理事は以下の 9 名の方々です（敬称略）。

辻 健     （株）荏原製作所
三宅康夫    千代田化工建設（株）
林 昭雄    IPE Inc.
武井成通        フロイント産業(株)
大森利夫    大森機械工業(株)
星野 隆    武田薬品工業(株)
小沢啓二
荻原健一    （株）野村総合研究所
有吉正雄     (株) パウレック

よって、今回の理事選挙は、以上の理事数と従前からの欠員 1 名を加えた 10 名を選

ぶものです（なお、任期終了者の再立候補は認められています）。

２． ノミネーション委員会について
先の理事選挙の公示において、当本部の理事としての義務及び期待など重要事項とし

てお知らせしています。また、この意向を汲んで立候補届書の記入欄には立候補の抱負、

経歴、当本部における活動歴、さらに 2 名の推薦者には推薦理由を記入していただく

ことにしています。
これらの立候補届書の評価は実際上、会長 1 人では到底出来ないこと、さらにはより

客観性ある評価を行う点からもノミネーション委員会を編成して評価し、この結果を理

事会で確認の上、総会において報告し、承認を得る方法を当本部時の設立時より採用して

きました。しかし、実際には立候補者が定員数に満たないケースが多く、理事候補を探す

ことが重要な課題でもあります。すなわち、日頃からの ISPE 活動を積極的に推進されてい

る会員の中から、当本部理事として相応しいと思われる方を選び、立候補をお願いするな

どの活動も行ってきました。また、理事が特定企業やグループに偏ることも避けることも

考慮しなければなりません。
最近、当本部の委員会活動やCOP活動などISPE活動が活発化するなかで、会則に規定さ

れていないなどそぐわない点が出てきたことから、現在会則の改定を検討中です。これま

でISPE日本本部は立ち上げ期にあり、ISPE活動の発展拡大に最大関心があって、会則など

の運営体制の整備がおろそかになっていたと反省しています。改定案は理事会の審議を経

て、ISPE国際本部の事前承認を経た後、総会において承認をいただく予定です。ご理解、

ご支援のほどお願いいたします。

以上